On y relève enfin cette double note de Gilles d'Aspremont : « Iste liber est de vetustissimis libris ecclesie, et nescitur quis eum dederit nisi habuerimus, et est in archa in capitulo, et continet folia ». Le texte demeuré inachevé a été ainsi repris : « Iste liber est de antiquis libris ecclesie, nec scitur quis eum dederit, et erat in capitulo, et continet in toto folia 183, hoc est continet centum et III^{xx} et tria folia, et sunt in eo plures passiones sanctorum et sanctarum... »

IX^e siècle. Parchemin. 183 feuillets à longues lignes, plus une garde blanche, a, en tête. Le fol. 47 est réduit à un demi-feuille. 255 sur 197 millim. Rel. veau blanc sur bois. — (Ex-libris gravé du Chapitre : « A, ord. 2, n° 18 »).

1596 (K. 775). « Parvum Mariale de Laudibus Virginis ».

Fol. 7. « *Cogitavi dies antiquos et annos eternos in mente habui. Quoniam jam senilis sive etate confectus et celestis patrie desiderio anxius... et quamvis pontificali infula insignitus, quamvis in episcopali specula (lisez : spelunca) constitutus... — Abstinencia multiplex fuit in beata Maria... quod materna transfixit viscera, Domino in cruce moriente. Explicit Mariale virginis Marie, opus laudabile. Deo gracias. Ave, Maria, etc ».*

La table alphabétique n'est en somme que la table des chapitres, car l'ouvrage n'est qu'une nomenclature des qualités et qualificatifs de la Vierge classés alphabétiquement et paraphrasés.

A l'intérieur du plat final, on lit cette note de Gilles d'Aspremont, malheureusement illisible, même avec le secours d'un réactif : « Iste libellus, in quo continetur parvum quoddam Mariale de Laudibus gloriose Virginis... de Roya, quondam archiepiscopi Remensis, numeratus et quotatus per Egidium de Asperomonte, die xxii^a mensis januarii, anno Domini M^o CCCC^o XII^o, et sunt in eo folia 188... Si quis eum furaverit, anathema sit ». — On y trouve aussi la signature de Guy de Roze.

A l'extérieur de ce même plat, on trouve, sur une étiquette en parchemin, à côté des armoiries de Guy de Roze, le titre qu'on a lu en tête de cette notice. A cette absence de nom d'auteur, il semblerait que c'est à Guy de Roze lui-même qu'on doit attribuer l'œuvre.

Au dos, on lit (XVIII^e siècle) : « De Maria Virgine liber. — 242 ».

Fin du XIV^e siècle. Parchemin. 176 feuillets numérotés 7-182, plus les gardes A, B, en tête et en queue, blanches. A 2 col. 203 sur 147 millim. Rel. peau de truie avec chemise de veau blanc, sur bois. — (Ex-libris gravé du Chapitre : « C, ord. 4, n^o 65 »).